
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/00117 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/00117 
 Del: 16/01/2019 
 Esecutivo da: 16/01/2019 
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità 

 
 
 
OGGETTO:  
Procedura negoziata in modalità telematica, tramite la piattaforma START, per l'appalto degli 
interventi per la "Realizzazione di impianti di illuminazione (Piano Periferie)" codice Opera 170103 
- CIG 7649717A29. Aggiudicazione definitiva all'impresa SANTORO SRL 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE 

Viste: 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44  approvata in data 08/10/2018 con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2019-2021, contenente, fra 

l’altro, l’elenco annuale ed il programma triennale dei lavori pubblici 2019/2020; 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72, approvata in data 21/12/2018, con cui sono stati 

approvati i Documenti di programmazione 2018-2020: la nota di aggiornamento al Dup 2019-2021 – il 

bilancio finanziario per gli esercizi 2019-2021- la nota integrativa e il piano triennale investimenti 2019-

2021; 

 
Richiamate: 

− la Delibera di Giunta Comunale n. 00687/17 del con la quale è stato approvato il progetto definitivo 

relativo alla “Realizzazione di impianti di illuminazione”, finanziato mediante Fondi del Bando Periferie 

come da rispettivo codice opera n. 170103; 

− la Determinazione Dirigenziale n.2018/DD/05143 del 20/08/2018 con cui si approvava il progetto 

esecutivo relativo all’intervento “Realizzazione di impianti di illuminazione (Piano Periferie)”codice 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/00117 

 

Opera 170103 - CUP: H11B17000960001 per la somma complessiva di € 1.006.421,00, secondo il 

quadro economico generale di seguito riportato:  

 

A Importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 845.339,08 

B Oneri sicurezza aggiuntivi € 27.919,67 

C Importo complessivo lavori € 873.258,75 

D SOMME A DISPOSIZIONE:   

D1 Iva su lavori  al 10 % € 87.325,88 

D2 Per incentivo 2% € 17.465,18 

D3 Per incarichi professionali esterni € 10.000,00 

D4 Polizza progettisti  € 288,18 

D5 Attivazione nuove forniture di energia € 1.000,00 

D6 Per Imprevisti  € 17.083,29 

 Totale somme a disposizione € 133.162,53 

E IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 1.006.421,00 

  

− la determinazione dirigenziale n.2018/DD/07111 con cui è stato disposto di ricorrere per 

l’aggiudicazione del suddetto intervento alla procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2 lett. c) del 

D.lgs.  n. 50/2016 da svolgersi in modalità telematica tramite la piattaforma START fornita dalla 

Regione Toscana – CIG 7649717A29; 

Preso atto che: 

− con lettera d’invito Prot. n. 367407/2018 sono stati invitati a partecipare alla procedura negoziata in 

oggetto, tramite la piattaforma del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T., 

n.25 operatori economici sorteggiati in data 18/10/2018 e  registratisi alla piattaforma medesima;  

− la procedura si è svolta in modalità telematica e che pertanto le offerte dovevano  essere formulate dagli 

operatori economici, nonché ricevute e valutate dalla Amministrazione appaltante,  per mezzo del 

Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T.; 

 

Vista la nota della Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici prot. 400708/2018 con cui 

sono stati trasmessi al RUP i verbali delle sedute pubbliche svoltesi in modalità telematica i giorni 06 e 11 

Dicembre 2018 relative alla gara in oggetto, allegati quale parte integrante del presente atto, dai quali risulta 

che: 

− per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T sono pervenute, nei 

termini previsti dalla lettera d’invito, n. 11 offerte; 

− in data 06/12/2018 e 11/12/2018 si sono tenute le sedute pubbliche relative alla gara in questione per la 

verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del D. 

Lgs. 50/2016, la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali delle imprese 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/00117 

 

partecipanti, a seguito delle quali tutti i n.11 concorrenti sono stati ammessi alle fasi successive della 

procedura, come da Determinazione della Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici 

n.2018/DD/09577; 

− essendo pervenute n. 11 offerte ed essendo il criterio previsto per l’aggiudicazione della gara in 

questione quello del prezzo più basso, si è proceduto al sorteggio del metodo di calcolo per determinare 

la soglia di anomalia, come previsto all’art. 97 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, ed è stato sorteggiato il 

metodo di cui alla lettera a), come riportato nel verbale del 11/12/2018; 

− nella seduta pubblica del giorno 11/12/2018 si è provveduto tramite il sistema S.T.A.R.T. all’apertura 

delle buste virtuali contenenti le offerte economiche dei n.11 concorrenti ammessi; 

− la soglia di anomalia, calcolata automaticamente dal sistema S.T.A.R.T., è risultata essere pari al 

24,706%, come da referto generato dallo stesso sistema ed allegato al verbale del 11/12/2018; 

− essendo prevista nella lettera d’invito l’esclusione automatica ed essendo il numero delle offerte 

ammesse pari a 11, la migliore offerta è risultata quella presentata dall’operatore economico SANTORO 

S.R.L. che ha presentato un ribasso pari al 23,799% sull’importo posto a base di gara, come risulta dalla 

graduatoria generata automaticamente dal sistema S.T.A.R.T., allegata al verbale della seduta del 

11/12/2018; 

Dato atto  che l’offerta di ribasso del 23,799% sull’importo posto a base di gara pari al presentata 

dall’operatore economico SANTORO S.R.L. risulta congrua; 

 

Dato atto che in ossequio al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all’articolo 36 

comma 1 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ed in riferimento alla Deliberazione ANAC n.206 del 1 marzo 2018 

recante le “Linee guida n.4” relative all’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, aggiornate al D. Lgs. 56/2017, l’individuazione degli operatori economici tra i quali 

effettuare la selezione per l’affidamento del presente contratto mediante procedura negoziata ex art.36 

comma 2 let.c) del D.lgs.  n. 50/2016 è avvenuta mediante sorteggio dal vigente elenco degli operatori 

economici del Comune di Firenze, istituito con Deliberazione di G.C. 325/2016, come risulta dal verbale del 

seggio di gara del giorno 06/11/2018; 

Dato atto che sono in corso i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.lgs. n. 

50/2016) dell’impresa che risulta aggiudicataria; 

 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di approvare i verbali di gara del 06/12/2018 e del 

11/12/2018, allegati integranti del presente provvedimento, e di aggiudicare definitivamente l’esecuzione dei 

lavori di cui trattasi alla Impresa SANTORO S.R.L. con sede legale in Via delle Magnolie 81, 85020 Atella 

(PZ), P.IVA 00926110768 , fatto salvo l’esito positivo dei controlli di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, 

sulla base dell’offerta di ribasso del 23,799%; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/00117 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Dato atto che la copia informatica dei documenti allegati parte integrante del presente provvedimento è 

conforme agli originali cartacei conservati agli atti del Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici; 

 Visto il D.lgs. n. 50/2016 s.m.i; 

 Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 Visto l’art. 22 del “Regolamento generale per l’attività contrattuale” del Comune di Firenze; 

 Visto l’art. 23 del “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”; 

DETERMINA  

 per le motivazioni espresse in narrativa: 

1) di approvare i verbali di gara del 06/12/2018 e del 11/12/2018 relativi all’appalto dell’Accordo 

Quadro “ Realizzazione di impianti di illuminazione (Piano Periferie)”codice Opera 170103 - CUP: 

H11B17000960001 - CIG 7649717A29, allegati parte integrante del presente atto; 

2) di aggiudicare definitivamente l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, all’operatore economico 

SANTORO S.R.L. con sede legale in Via delle Magnolie 81, 85020 Atella (PZ), P.IVA 

00926110768, che ha presentato un’offerta con ribasso d’asta del 23,799% sull’importo posto a base 

di gara, fatti salvi i risultati delle verifiche e dei controlli di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 

3) di partecipare il presente atto al Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici per gli 

adempimenti di competenza; 

4) di dare atto che il RUP dell’intervento è l’Ing. Ilaria Nasti. 

 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- VERBALI DI GARA DEL 6 E 11 DICEMBRE 2018 
 
 
Firenze, lì 16/01/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Ilaria Nasti 
 
 
 
 
  
  
  
  
  



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/00117 

 

 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


